Assembleia Municipal de Oliveira de Azeméis

Secção de Atas e Apoio aos Órgãos Municipais
Largo da República
3720-240 Oliveira de Azeméis
Tel.: 256 600 600  - email: am.azemeis@cm-oaz.pt

Pág. 1 | 3

Mod-26.01.03/0

Exmo/a. Senhor/a

Membro da Assembleia Municipal

Nossa referência: SAAOM - 013/2024 / OT Data: 20.02.2024

ORDEM DE TRABALHOS DA SESSÃO ORDINÁRIA DE 29-02-2024

1. Informações gerais;

2. Intervenção do público;

3. Período Antes da Ordem do Dia;

4. Ordem do Dia;

Pontos da Ordem do Dia:

Ponto 01 - Aprovação da Ata nº 12 - Sessão da Assembleia Municipal de 27-11-2023 -

Aprovação;

Ponto 02 - Informação escrita do Senhor Presidente da Câmara acerca da atividade e

situação financeira do Município - Apreciação;

Ponto 03 - Relatório anual de avaliação da atividade da CPCJ/OAZ relativa ao ano

2023 (I/7407/2024) - Conhecimento/ Apreciação;

Ponto 04 - 4ª Modificação Orçamental 2024 - 1ª Revisão Orçamental 2024

(I/9267/2024) - Aprovação;

Ponto 05 - Compromissos plurianuais assumidos ao abrigo da autorização prévia

genérica concedida - Subsídios (I/2987/2024) - Conhecimento/ Autorização/

Convalidação/ Ratificação;

Ponto 06 - Regulamento do TeMA - Teatro Municipal de Oliveira de Azeméis

(I/8053/2024) - Aprovação;

Assembleia Municipal de Oliveira de Azeméis

Secção de Atas e Apoio aos Órgãos Municipais
Largo da República
3720-240 Oliveira de Azeméis
Tel.: 256 600 600  - email: am.azemeis@cm-oaz.pt

Pág. 2 | 3

Mod-26.01.03/0

Ponto 07 - Acordo prévio favorável à Transferência de Competências, do Estado para

a Área Metropolitana do Porto, previstas nos diplomas setoriais em referência, nos

domínios da Educação, Saúde, Ação Social e Transportes em vias navegáveis

interiores (I/74758/2023) - Aprovação / Autorização;

Ponto 08 - Segundo aditamento ao contrato interadministrativo de Delegação de

Competências - Autoridade de Transportes, entre a AMP e o Município; Aprovação da

celebração do contrato interadmnistrativo de delegação e subdelegação de

competências entre a AMP e a EMTP (I/74554/2023) - Aprovação / Autorização;

Ponto 09 - Minuta de contrato de Subconcessão de uso privativo de terrenos e imóveis

junto da Estação Ferroviária de Oliveira de Azeméis, na Linha do Vouga, a celebrar

com a IP PATRIMÓNIO - Adm. E Gestão Imobiliária (I/9116/2024) - Autorização;

Ponto 10 - Minuta de Contrato Interadministrativo de apoio financeiro - Casa da

Leitura, a celebrar com a Freguesia de Cesar (I/9569/2024) - Autorização;

Ponto 11 - Minuta de Contrato Interadministrativo de Apoio Financeiro a celebrar com

a Freguesia de Cesar - Núcleo da Ruralidade e Casa da Gastronomia (I/9796/2024) -

Autorização;

Ponto 12 - Minuta de Contrato Interadministrativo de Apoio financeiro a celebrar com a

Junta de Freguesia de União de Freguesia do Pinheiro da Bemposta, Travanca e

Palmaz (I/6414/2024) - Autorização;

Ponto 13 - Minuta de protocolo de colaboração a celebrar com a União de Freguesias

de Oliveira de Azeméis, Santiago de Riba-Ul, Ul, Macinhata da Seixa - Cemitério

Municipal (I/77478/2023) - Autorização;

Ponto 14 - Reconhecimento de Interesse Municipal da obra de requalificação das

margens do rio Antuã (I/4138/2024) - Aprovação;

Ponto 15 - Proposta de prolongamento “Beco do Poder Local” (JF Cucujães) /

Desclassificação de caminho Público nº 208 (JF S. Roque) (I/74084/2023) -

Aprovação;

Ponto 16 - Alteração da Postura de Trânsito em várias Ruas - Freguesia de Carregosa

(I/74051/2023) - Aprovação;

Assembleia Municipal de Oliveira de Azeméis

Secção de Atas e Apoio aos Órgãos Municipais
Largo da República
3720-240 Oliveira de Azeméis
Tel.: 256 600 600  - email: am.azemeis@cm-oaz.pt

Pág. 3 | 3

Mod-26.01.03/0

Ponto 17 - Alteração da Postura de Trânsito na Rua das Aldas - União de Freguesias

de Oliveira de Azeméis, Santiago de Riba-Ul, Ul, Macinhata da Seixa e Madail

(I/73089/2023) - Aprovação;

Ponto 18 - Colocação de sinalização de trânsito na Rua Dona Emília Lopes da Rocha

- Freguesia de São Martinho da Gândara (I/72527/2023) - Aprovação;

Ponto 19 - Colocação de sinalização em diversas ruas do Concelho: (Cesar, Fajões,

Oliveira de Azeméis, Macinhata da Seixa, Pinheiro da Bemposta e Travanca)

(I/2429/2024) - Aprovação;

Ponto 20 - Serviços de limpeza de silvado em espaços rurais e municipais e

assessoria técnica na área florestal (Proc. 11/24 - PI/529/2024) - repartição de

encargos orçamentais em mais do que um ano económico (I/8254/2024) -

Autorização;

Ponto 21 - Área Metropolitana do Porto - Eleição de candidata a novo Membro da

Comissão Executiva Metropolitana do Porto - 2024 (I/8302/2024) - (Votação a ser efetuada

apenas pelos Membros (27) eleitos à Assembleia Municipal);

5. Intervenção do público.

Oliveira de Azeméis, 20 de fevereiro de 2024

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL

_______________________________________
(Bernardo Amaro Moreira Simões)

		2024-02-20T13:50:42+0000